PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ก

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE

COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTO

EDITAL N.º 13/2024-PROEXAE/UEMA

5º FESTIVAL MARANHENSE DE CONTOS, CRONICAS E POESIAS DA UEMA- FESTMACPU

RESULTADO PARCIAL

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis - PROEXAE, de

acordo com a Resolução nº 460/2023-CAD/UEMA e o Apêndice da Resolução nº 1409/2019-CEPE/UEMA, torna público o

RESULTADO PRELIMINAR do Edital N.º 13/2024- PROEXAE/UEMA relativo à seleção de Contos, Cronicas e Poesias

classificadas.

Esta etapa prevê pedidos de reconsideração/reavaliação, conforme disposto no Cronograma do Edital N.º 13/2024-

PROEXAE/UEMA e devem ser encaminhados, pelo proponente, para o e-mail da Coordenação de Cultura e Desporto:

festmacpufestival@gmail.com.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ข

RESULTADO DOS CONTOS CLASSIFICADOS

N TITULO DA OBRA AUTOR PSEUDONIMO SITUAÇÃO

1 Instantes ao cair da tarde Givanildo Lucas Santos da Rocha O Natimorto DEFERIDO

2 Miragem Eleize Silva Ferreira Amadi Anisum DEFERIDO

3 O bebê de Ellen Laguie Victor Alexandre da Silva Dutra Alexandre Vic. Ivenz DEFERIDO

4 O Espectro Adrian Kaike Oliveira Araújo Marco Santiago DEFERIDO

5 O pássaro Solitário Felipe Jesus da Conceição Pereira Felipe Jesus Pereira DEFERIDO

6 Miguel Felipe de Padua Viera Manaira DEFERIDO

7 Janelas Fechadas Lussandra Barbosa de Carvalho Marquesa de Tera DEFERIDO

8 Ecos da Solidão Luís André Bandeira Costa Bandeira DEFERIDO

9 Olga, a árvore vaidosa José Lucas Mendes dos Santos Lucas dos Santos DEFERIDO

10 As aventuras do Black

Conceição de Maria dos Santos

Oliveira Ceiça Caetano

DEFERIDO

11 Rebeca e a tal da Hanna Karlyane Oliveira Costa Kl Costa DEFERIDO

12 Thiero e Rabosa Josafá Carvalho Rezende Zaphar DEFERIDO

13 Romeu, o cachorro arco-iris

Marcos Antonio Divino da

Conceição Dom Camarão

DEFERIDO

14 O drama de Onofre Jonas Matheus Sousa da Silva Antônio Lisboeta DEFERIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ค

15 Septicemia Arnold Bruno Belo Fernandes Mirian Fox DEFERIDO

16 Carta à Paris Ellohá De Sousa Pereira Solaria Jones DEFERIDO

17 Cor dos Olhos

Mariana Siqueira de Carvalho

Oliveira Lila Rosa

DEFERIDO

18 EI, Parente! Lorena Kelly Silva Almeida Ana Viana DEFERIDO

19 Um homem Comum Isaac Pereira Viana Antoniode Castro DEFERIDO

20 Um sofá Naiana Barbosa Moura Santos La Dulce DEFERIDO

21 Memórias da Solidão

Larissa Queiroz Monteiro

Rodrigues Vermelho canela

DEFERIDO

22 Um pedacinho do Céu Raphaela Carvalho Pacheco Pacheco DEFERIDO

23 Ecos da Praça da Saudade Waldineis Brito Lima W.Art's DEFERIDO

24 Arena Klerianne Silva Ribeiro Amira Ribeiro DEFERIDO

25

"Mãe-Vó" - O diário de

Edward.. José Carlos Eduardo Frazão Viera Joes Azafor

DEFERIDO

26

A menina de vestidinho

amarelo Yasmin Xavier de Sousa Myn

DEFERIDO

27

O olá ( não) está no

amanhão Ana Karoline Gonçalves Costa Ana Sampaio

DEFERIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ง

RESULTADO DAS CRONICAS CLASSIFICADOS

N TITULO DA OBRA AUTOR PSEUDÔNIMO SITUAÇÃO

1 ATRAVÉS DA JANELA FELIPE JESUS PEREIRA PEREIRA F. J. DEFERIDO

2 A PEQUENA ARTISTA MARIANA CARVALHO MARINA LEÃO DEFERIDO

3 A FORÇA DE ANTÔNIA DAIANA MARILIM DAIANA ESCOBAR DEFERIDO

4 A PROMESSA JOSAFÁ CARVALHO ZAPHAR DEFERIDO

5 A INTELIGÊNCIA MARCOS ANTÔNIO DIVINO DOM CAMARÃO DEFERIDO

6 SOBRE ALGUÉM TAYANE SANTOS SIMPLES SOL DEFERIDO

7 WWW FILHINHA TUCANO CAPITÃO HISTORIA DEFERIDO

8

AS LENTES DA

SIMPLICIDADE BIANCA LARISSA ESTRELA CADENTE

DEFERIDO

9 A BELA EM FÚRIA JONAS MATHEUS ANTÔNIO LISBOETA DEFERIDO

10 VELHINHA NO CHÃO BRENA SILVA ARRUDA BRENA ARRUDA DEFERIDO

11 URGENTE LIVYA ELLEN ELLEN IVO DEFERIDO

12

UMA NOITE

INESQUECÍVEL AO

SOM DE RITA LEE MARIA JOSÉ MULHER DE LUA

DEFERIDO

13 SENTIDO ALEXSANDRO CARDOSO INIVY MACHADO DEFERIDO

14 SE NÃO FOR UM LUCAS DOS SANTOS LUCAS MENDES DEFERIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

จ

INCÔMODO,

AGRADEÇA

15 UM ACIDENTE DIEGO ALVES DIEGO RASALAS DEFERIDO

16 O PESO DE DEIXAR IR ERNAN FERREIRA ERNANDO F.REIS DEFERIDO

17 SOL NEGRO MIRO OLIVEIRA CEIÇA CAETANO DEFERIDO

18 RESETE KLERIANNE RIBEIRO MAÍRA AMARANTE DEFERIDO

19

O CARNAVAL DO

MADRE DEUS WALDINES BRITO W.ART'S

DEFERIDO

20

NORDESTE A HISTÓRIA

DE UM VOO ISAAC VIANA MARIA DE FÁTIMA

DEFERIDO

21

ELA, NO SILÊNCIO DO

COTIDIANO KATIA TITÃO AURORA SILENTE

DEFERIDO

22

O AMOR NO

NELIBERALISMO GIOVANNA PALHANO ROBERTA P.

DEFERIDO

23 MAIS UM DIA JOÃO LIMA CHARLES DÓR DEFERIDO

24 UM SÓ TEMPO JOSÉ GABRIEL EMÍDIO SILVA DEFERIDO

25 CAIXA PADUA VIEIRA MANAÍRA DEFERIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ฉ

RESULTADO DAS POESIAS CLASSIFICADAS

N TITULO DA OBRA AUTOR PSEUDÔNIMO SITUAÇÃO

1 Homem de Verdade Nêuton da Silva Souza RANNE DEFERIDO

2 Meu Maranhão Gircicléi Carvalho Brito Gircicléia Brito DEFERIDO

3 À Ana o que é de Ana Jonas Matheus Sousa da Silva Antônio Lisboeta DEFERIDO

4 Sobre as Nuvens Janes Rodrigues Cruz J.R CRUZ DEFERIDO

5 Estrelas Luis Gustavo Matos de Sousa Pingo DEFERIDO

6 Resiliência do Sertão Ernan Ferreira Matos Ernando F. Reis DEFERIDO

7 Boa Noite, Emília Luana Trindade Coelho Luana Trindade DEFERIDO

8 Casa Laíse Frasão Barros faísca DEFERIDO

9 Carroceiro Felipe de Padua Vieira Manaíra DEFERIDO

10 Cantou Bem-te-vi Nayana Ferreira Silva Soledad Martins DEFERIDO

11 Solidão Maria José Libardi Rodrigues Poeta Solitário DEFERIDO

12 Como um certo Exagerado Wagner Azevedo Pereira Letrato DEFERIDO

13 Sorte Sebastião Ribeiro Filho Martin Margiela DEFERIDO

14 Um sofrer Diego Alves Costa Diego Rasalas DEFERIDO

15 Varal do Tempo Luzia Inês Martins Girassóis DEFERIDO

16 Carta para mim José Lucas Mendes dos Santos Lucas dos Santos DEFERIDO

17 São Luís, a encantada Waldineis Brito Lima W.Art's DEFERIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ช

18 Karma Daiana Marilim Assunção Daiana Escobar DEFERIDO

19 A vida severina Marcelo Vinicius Moraes Romeü Días DEFERIDO

20 Ah, racismo! Até quando? Cristina da Silva Cristina Silva DEFERIDO

21 Um cântico diaspórico para

acalentar as tempestades Evilásio Alves de Morais Filho das Matas

DEFERIDO

22 Trilhando Libras Raphaela Carvalho Pacheco Pacheco DEFERIDO

23 Dentro de Mim Kessia Pinto da Silva Isabela Fontes DEFERIDO

24 Autorretrato Naiana Barbosa Moura Núria DEFERIDO

25

Balé Solar

Derick Phelipe Moraes Silva dos

Santos Dérick Morais

DEFERIDO

26

A Infinitude das Coisas

Conceição de Maria dos Santos

Oliveira Ceiça Caetano

DEFERIDO

27 A Lua Helomar Melo Cunha Tucano DEFERIDO

28 A Brevidade da Vida Patricia França Lindoso P.França DEFERIDO

29 A Cura Rosangela Rocha Ferreira Rosalinda DEFERIDO

30 A Felicidade Josafá Carvalho Rezende Josaphathierryson DEFERIDO

31 Amor Apenas Meu de

Nicolau Efraim José Gabriel Pinheiro Serejo Nicolau Efraim

DEFERIDO

32 Pescaria Ana Niza Teixeira de Oliveira Ana Niza DEFERIDO

33 Camaleão do Quebra-Mar Claudicleia Silva Mendes Claudia Silmen DEFERIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ซ

34 Saudades Joaquim Vilanova Assunção Neto Quincas Vilaneto DEFERIDO

35

Inútil

Telmary de Jesus Nscimento

Barros Lina Garcia

DEFERIDO

36 Memórias de Março Ellohá de Sousa Pereira Solaria Jones DEFERIDO

37 Humano-animal Tayane Fernandes dos Santos Simples Sol DEFERIDO

38 Fragmentos de uma paixão

anônima Rafaela Ramalho Gonçalves Stellium Nocturne

DEFERIDO

39 Inajá Felipe Jeses Conceição Pereira Felipe Jesus Pereia DEFERIDO

40 O Sentido das Raposas Rute de Jesus Ferreira Silva Rute Ferreira DEFERIDO

41 O ventre da Terra João Lucas Silva Sousa Lucas Sousa DEFERIDO

42 Metamorfose do amor Vitória Gabriely Ferreia Aza DEFERIDO

43 Lua de Sangue, de Dominic

Figueiredo Hirlã Silva Rodrigues Dominic Figueiredo

DEFERIDO

44 O papel das palavras Gleise Ingrid Sales Melo STARS DEFERIDO

45 O paraiso na visão da

serpente

Marcos Antonio Divino da

Conceição Dom Camarão

DEFERIDO

46 Memória Isaac Paixão Sousa Jupiteriano DEFERIDO

47 Capitãozinho Jamerson Belfort Nogueira Ludovico DEFERIDO

48 Bilhetes, de Vicente

Santorini Adrian Kaike Oliveira Araújo Vicente Santorini

DEFERIDO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS – PROEXAE
COORDENAÇÃO DE CULTURA E DESPORTOS

ฌ

49 Tempo Aline Viana de Souza Alvs. DEFERIDO

50 Reflexo Moral Gilvan dos Reis Conceiç~so Gilvan Reis DEFERIDO

51

Recanto da Poesia

Francisco das Chagas Santos

Costa Francisco Costa

DEFERIDO

52 Quando sobra Giovanna Silva Palhano Roberta P. DEFERIDO

53 Prefiro à lua Brenda Silva Arruda Brena Arruda DEFERIDO

54 Tronxo das ideias Felipe Ferreira Araújo Terrestre Extra DEFERIDO